《 术 力 》全科医 专 技 价指南 解师 业 能 评 读

《 术 力全科医师专业技 能 评价指南》已于 2022 年 11月

14 布日发 ，于 2022 年 12 月 1 日实施，现就制定背景、目的

义、 ：和意 主要内容解读如下

一、制定背景

十九大党的 报告提出,“ 强 医疗卫生服 系加 基层 务体 和全

科医 建生队伍 设”， 了医 建设 国家战略将全科 生队伍 上升到

。高的 度 、 、 、 布培 量充足 质 合格养数 量 结构优化 分 均衡的

， 、疗全科医生 是推进分级诊 制度建设 满足人民群众健康需

求的迫切需要。2018 年， 办中共中央 公厅 办院 印发国务 公厅

《 类 才 》关于分 人 机制 指推进 评价 改革的 导意见 ，出指 “人

才 才 ， 才是人 制机制的 要 成 是人 资源评价 发展体 重 组 部分 开

发管理和使用的前提”，要“ 特建立符合全科医生岗位 点的

， 本 、评价机制 考核其掌握全科医学基 理论知识 常见病多发

、 本 力，预 健和提供基 卫 务的 约病诊疗 防保 公共 生服 能 将签

、 、 、接 务质 满意度作 重 评居民数量 诊量 服 量 群众 为 要 价因

素”。2019 ，年 办深圳 人民市 政府 公厅印发的《改革完善全

》使科医生培养与 用激励的若干措施 在“ 才创新全科医学人

评价和激励机制” ，要章节中明确 求 “ ，鉴国内外经借 验 建

立 全科 点 生 制符合 医学特 的全科医 评价机 ”。

2017 来年以 ， 圳市卫生 康 的 下在深 健 委 指导 ，深圳市卫

力 心 头生健康能 建设和继续教育中 牵 ， 区联合深圳市宝安 卫

生健康局、 术深圳市标准技 研究院、深圳市宝安区人民医院

， 训入 全科医学发 家 区全 培等单位 深 研究 达国 和地 科医生 、

力和 等制资格认证 能 评价 度， 开展深圳 家 医 任试点 市 庭 生胜

力评估项目，对 力基于深圳市情的全科医生岗位能 、评价指

标、 了流评估 程等进行 探索，为《 术 力全科医师专业技 能 评

价指南》 了编制奠定 基础。2019 年 5 月，《 力家 医生庭 胜任

南评估指 》（现 更名已 为《 术 力科医师 业技 能 评 指南全 专 价 》）

作 圳市地 式 准 项为深 方标准正 批 立 。 布，通 制 发过标准的 定与

力推动全科医师能 评价机制的创新， 市为深圳 全科医师 才人

队伍培养提供保障，加快推进“健康深圳” 。建设

二、目的和意义

《 术 力全科医师专 技 能业 评价指南》 制定的 、 布和实发

施， 了确 我市明 全科医师 术 力 类业专 技 能 分 、评价要求、评

价流程以 评 管及 价 理等标准。一是 进推 了我市 才全科医学人

评价体系创新，建立了符合全科医师岗位特点，全面、客观、

术 力公正评价全科医师专业技 能 的新机制。二是树立面 基向

层、 评价 向注重实绩的 导 ， 长明 科医师 业成 发展 径晰全 职 路 ，

激发 医师的全科 积极性、 造创 性。三是 进全 务促 科医学服 高

，量发展和分级诊疗制度建设质 更好满足人民 众群 更多元、

更高层次卫生 。健康需求

三、主要内容

《 术 力全科医师专业技 能 评价指南》 范包括 围、 范性规

引用文件、术 义和语 定 、 术 力 类业技专 能 分 、 价评 内容、评

流价 程、 管理评价 和附录 8 个部分。 对以 标 中 要条下 准 的主

。款进 简要行 说明

（一）范围

本 了 术 力 类文件规定 全科医师的专业技 能 分 ， 专及其 业

术 力 、 。技 能 的评价内容 评价流程和评价管理

本 区 医领域的全 生文件适用于指导深圳市辖 内西 科医

术 力 。技 能 作 管专业 评价工 的开展和 理

（二）规范性引用文件

本 。没有 引用文件文件 规范性

（三）术语和定义

本 了节 要 全科医师章 主 包括 、 术业道职 德和专业素养的

义。语和定

（四）专业技术能力分类

本 了章节给出 术 力 类。专全科医师 业技 能 的分

按照全科医师“ 力类能 别”来划分， 术全科医师专业技

力 力建 专业素养提能 包括职业道德 设和 升能 、人 通和际沟 医

力文学人 关怀能 、 力科全 诊疗能 、 力居民 理能健康管 、协调

力、 力用 康 资源的能 区健利 健 相关 社 康教育与健康促进能 、

力团全科医学团队协作与 队管理能 、全科医学知识与专业技

力能更新能 、 力全科医学服务创新能 、 科 科研与教学全 医学

力能 10 。方个 面

力 来划照全 能按 科医师 高低 分， 术 力科 业技全 医师专 能

划 本为基 层可 分 、 心骨 层 核干 和 层。 本 又 划中基 层 可其 分为

1、2、3 三 ， 划个级别 骨干层可 分为 4、5、6 三 ，个级别 核

心 划层可 分为 7、8、9 三 。别个级

（五）评价内容

本 了 术 力章节给出 全科医师专业技 能 评价的资质要求

。和评价指标体系

其中，“资 求质要 ”是全科医 进 按照师能 入到 “评价指

标体系” 评 入要开展 价的准 求。通过“资质要求” 核 全审 的

师科医 ， 门市卫生 康行健 政部 将会按照“评价指标体系”对

其进行评价、 分赋 ， 划 门并根据当年度 分的各层各级的 槛分

， 三值 评定其属于 层 9 。和级中的哪个层 级

（六）评价流程

本 了 术 力节给出 全科 专 能 评 价章 医师 业技 价的评 流程，

。 。各 评价 体可见下以及 阶段的 要求 具 图

图 1 价 图评 流程

（七）评价管理

本 了 术 力章节给 全科出 医师专业技 能 评价的管理要求。

请主要包括申 评价的频率（即 3 一年 次）、证书有效期（即

9 ） ，年 和再评价 其中再评价分别从“ 书 期满后证 有效 ”和

“证 效书有 期内”两种 述 的 工作情况描 全科医师 再评价 如何

。理管

四、附则

本文件由 圳 卫 康委员会 出并深 市 生健 提 归口，其起草单

力 心和位有深圳市卫生健康能 建设 继续教育中 、深圳市宝安

区卫生健康局、 术深圳市标准技 研究院、 宝 人民深圳市 安区

。医院

	一、制定背景
	二、目的和意义
	三、主要内容
	（一）范围
	（二）规范性引用文件
	（三）术语和定义
	（四）专业技术能力分类
	（五）评价内容
	（六）评价流程
	（七）评价管理
	四、附则